quinta post festum beati Michahelis 
(29. September) in loco N. N. (demnach mnß damals der Donnerstag noch kein gewöhnlicher Tag 
für Hochzeiten gewesen sein oder sie mußten in aller Frühe gehalten werden) semper cum superpelliciis 
sub poena sex denariorum ad legendum seu cantandum primo vigiliam et ad cantandum missam 
pro defunctis; ita quod quilibet sacerdotum praesentium offerat unum denavium consuetum, 
quae quidem oblationes cedere debent decano in illis vicibus celebranti. (Davon enthalten 
unsere alten Statuten nichts; entspricht ihnen vielleicht § 24 mit der vorgeschriebenen Bezahlung 
von 3 Denaren an den baiulus decanatus durch jeden Konsrater?) Et si aliquis sacerdotum actu 
residentium in ecclesiis decanatus praedicti negligenter hoc obmitteret, quod ad dictas con-
fraternitates in praedictis vicibus vel in aliqua ipsarum non veniret, ille in poenam qualibet 
vice tenetur ipsi capitulo et obligatus est ad tres solidos denar. monetae consuetae. (Hier 
begegnet uns zum ersten Mal in diesen Statuten die Festsetzung einer Geldstrafe wie in Th § 3, 4, 
5, 9, 12, 13, 15.) Daß solche mulctae pecuniariae schon frühe in der Kirche üblich waren, zum Teil 
als Ersatz für körperliche Bußübungen, die nicht ausgeführt werden können, zum Teil als eigentliche 
Strafen für Gesetzesübertretungen, ist bekannt. Dieselben mußten aber locis piis vel fabricae 
ecclesiae zugewiesen werden. (Trid. s. 25, cp. 3 de res. und cap. 14 de res.) Solche Geldstrafen 
waren schon frühe auch nach weltlichem Rechte bei den Deutschen Brauch, z. B. durch ein Kapitulare 
Karls des Großen für die Sachsen v. I. 797 (Eckh. cornm. de reb. Franc. Orient. 1, 1. 25, nr. 96), 
ja schon im alemannischen Gesetz (Stälin, Wirtt. Gesch. 1, 198). 7. L § 8 handelt von außer-
ordentlichen Zusammenkünften: convocacionibus incidenter occurrentibus observandis und bestraft 
jeden aus eigener Nachläßigkeit nicht erscheinenden zu Gunsten der Kapitelskasse mit tribus solidis 
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denar. Constant. abgesehen von der noch durch die kirchlichen Vorgesetzten aufzuerlegenden Strafe 
Dieser Paragraph wie L § 1, welcher einen köperlichen Eid von jedem Pfründebesitzer verlangt, daß er 
ohne jede Makel der Simonie seine Stelle erhalten habe, findet in unsern Statuten kein Analogon, es 
müßten nur die reportationes in §§ 23 und 24 den convoeat. incidenter occurrentibus entsprechen. 
8. L § 9 hat dieselbe Bestimmung über die Wahl des Dekans und Kammerers wie Th § 11, letzter 
Satz. 9. L § 10 bespricht die correptio facienda in sacerdotes viventes indecenter. Hieher 
gehören Th § 5, 12, 13, 15; nur ist in L der Dekan nicht allein für sich berechtigt: quod ille per 
decanum et capitulum super Iiis corrigi possit et puniri, nisi in praedictis vel in aliquo 
praedictorum necessaria sit correctio superioris. 10. L § 11 führt den Titel: de statutis 
decedencium confratrum et primo , cum quanta reverencia singuli confratrum convocari et 
venire debeant ad exequium defunctorum sacerdotum celebrandum und entspricht damit unsern 
§§ 9, 19, 20. In L ist vorgeschrieben: omnes et singuli convenire debent pro lionorabili et 
decenti sepultura ipsi defuncto facienda, nisi aliquis de non veniendo legitime fuerit impeditus. 
Et oblationes illius diei cedere debent ei, qui pro tempore tenuerit decanatum; decano vero 
decedente oblationes, quae eodem die fient ad missam seu ad missas sepulturae eiusdem^ 
dividendae sunt inter eos confratres tantum, qui intererunt sepulturae. Wenn der Kammerer 
stirbt, soll aus seinem Nachlaß dasselbe an die Kapitelskasse entrichtet werden, was er beim Tode eines 
andern MitbruderZ anzusprechen hatte. 11. L § 12 belehrt uns de mortuariis confratrum decedencium 
et quid de ipsis cedat capitulo et quid camerario et quid baiulo. Die einzelnen Bestimmungen 
sind schon oben angeführt. 12. L § 13 enthält de commemoracione confratrum defunctorum 
facienda dieselben Vorschriften wie Th § 20, letzter Satz, nur steht statt: ex cancellis etc.: et facere 
memoriam ipsius sollempnem ad omnes subditos suos per annum diebus dominicis et festivis. 
13. In L § 14: de distribucione mortuariorum sive aliunde collectorum facienda confratribus 
sind et der letzte Satz der Th § 24 feine Erläuterung: quando aliqua legantur (vermacht wird) 
capitulo, cum illa distribuuntur per singulos, tunc decanus capere debet et habere porcionem 
duorum et camerarius similiter de quibuslibet distribuendis. 14. Die Pflichten des Kammerers. 
benennt L § 15: De camerario, quod sibi debentur omnia praesentanda committi et quod singulis 
annis tenetur reddere racionem de receptis praedicto capitulo, ähnlich wie Th § 24. Die omnia 
praesentanda werden erklärt: quaecunque et quocumque modo dicto capitulo in rebus mobilibus 
donentur seu legentur nomine capituli. Rechenschast hat er abzulegen ipsi capitulo seu tribus 
vel quatuoi; personis per capitulum deputandis. 15. Die Bestimmung, L § 16, de instrumenta 
dandis a capitulo et de conservacione sigilli kennen die Th. Statuten nicht. Unter den instrum. 
sind auch schriftliche Ausfertigungen zu verstehen: quod tantum illis literis seu instrumentis in posterum 
est credendum, quae sigillis decani et capituli fuerint roboratae. Für unsere Zeit sehr auffallend 
ist die Anordnung: sigillum capituli ita conservari debet, quod ad illud duae claves liabeantur, 
quarum unam Semper debet tenere camerarius, et alteram ille, cui capitulum ipsam duxerit 
committendam. Da muß es noch wenig Schreibereien gegeben haben!